UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta humanitních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016

Pavla Dorotíková

FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Název práce:

**Řízení lidských zdrojů
v oblasti hotelnictví a cestovního ruchu**

Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti

Autor bakalářské práce: Pavla Dorotíková

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Radek Eichl, Ph.D.

Praha 2016

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Řízení lidských zdrojů v oblasti hotelnictví a cestovního ruchu“ vypracovala samostatně. Veškerou použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v příloženém seznamu literatury. Práce nebyla použita k získání stejného nebo jiného titulu.

V Praze dne 8.1.2016

.....

Pavla Dorotíková

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala v první řadě vedoucímu mé práce panu PhDr. Radkovi Eichlovi, Ph.D. a paní Mgr. Magdaléně Šťovíčkové Jantulové za věnovaný čas při konzultacích a cenné připomínky. Dále bych ráda poděkovala všem informátorům a informátorkám za poskytnutí rozhovorů.

OBSAH

ÚVOD 6
I. TEORETICKÁ ČÁST 6
1. Hotelnictví a cestovní ruch 8
1.1.charakteristika hotelnictví a cestovního ruchu 8
1.2 historický vývoj hotelnictví 9
1.3.hotely v dnešní době 10
1.3.1 rozdělení ubytovacích zařízení 10
1.3.2 kategorizace a klasifikace ubytovacích zařízení 11
1.4 moderní trendy v hotelnictví a cestovním ruchu 13
1.4.1 Revenue management 13
1.4.2 Yield management 13
2. Fungování hotelu 14
2.1.vedení hotelu 14
2.2.recepce 15
2.3.housekeeping 16
2.4.restaurace 16
2.5.kuchyň 17
2.6.sklad 17
2.7.konferenční místnosti 17
2.8.wellness centrum 18
3. Řízení lidských zdrojů v hotelnictví 18
3.1.problematika lidských zdrojů 18
3.2.výběr zaměstnanců 19
3.3.vzdělávání v oboru 20
3.3.1. rekvalifikace 20
3.4.motivace zaměstnanců 22
3.5. hodnocení a odměňování zaměstnanců 23
3.6. pracovní doba, noční práce, práce přesčas 23
3.7.mzda a její součásti 24
3.7.1. mzdy 24
3.7.2. odměny 25

3.7.3. srážky z příjmu 25
3.8.dovolená 26
3.9.pracovní smlouvy a jejich náležitosti 26
3.9.1. smlouva na dobu neurčitou 26
3.9.2. smlouva na dobu určitou 26
3.9.3. dohoda o provedení práce 26
3.9.4. dohoda o pracovní činnosti 27
3.9.5. dohoda o realizaci stáže ve společnosti 27
3.9.6. náležitosti smlouvy 27
3.9.7. zkušební doba 27
3.9.8. vznik pracovního poměru 28
3.9.9. ukončení pracovního poměru 28
3.9.10. zákaz výpovědi 29
3.10. Švarcsystém 29
3.11. trénink zaměstnanců 30
3.12. Customer relationship management (CRM) 32
3.13. deset zásad spokojeného zákazníka 33
II. PRAKTICKÁ ČÁST 35
4. Výzkum 35
4.1. téma výzkumného projektu 35
4.2. teoretické zakotvení práce 35
4.3. výzkumný problém, výzkumné otázky 36
4.4. výzkumná strategie 36
4.5. techniky sběru dat 37
4.6. výběr vzorku, prostředí výzkumu 38
4.7. analytické postupy 39
4.8. hodnocení kvality výzkumu 40
4.9. etické otázky společenskovedního výzkumu 40
4.10. vyhodnocení výzkumu 41
5. Závěr 45
6. Seznam použité literatury 46
7. Přílohy 48

I. TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Cílem práce je pohlédnout na důležité aspekty řízení lidských zdrojů v oblasti hotelnictví a cestovního ruchu. Jedná se o sektor poměrně stabilní, což je důležité pro extrakci relevantních výsledků, a zejména pak významný, neboť patří mezi oblasti, které poměrně pravidelně generují množství pracovních míst. Oblast je rovněž důležitá z hlediska ekonomického (např. výběr daní) i pragmatického (např. turismus). Na druhou stranu je poměrně málo oblastí, které i přes svůj význam bývají tolik podceňovány či obestřeny různými předsudky. Kdokoliv se kdy pohyboval v této oblasti, narazil na výroky typu „tam může pracovat každý“, „máš školy, tak proč pracuješ v hotelu“ a podobné. Rovněž, a to je veřejným tajemstvím, je oblast zajímavá i z toho důvodu, že je rejdištěm tzv. šedé ekonomiky, což je pravděpodobně i částečným vysvětlením výše uvedeného a důvodem, proč je výzkum v oblasti zajímavý, nicméně poněkud zrádný. Domnívám se, že mi zde může pomoci fakt, že se v oblasti pohybuji, mám pracovní zkušenosti z více hotelů, a zároveň mám jako studentka Fakulty humanitních studií jistý nadhled. Je jisté, že ani tyto předpoklady mi nepomohou jednoznačně potvrdit nebo vyvrátit všechny hypotézy ani vyvrátit nebo potvrdit všechny předsudky, neboť jde o oblast nesmírně heterogenní (odlišnosti v provozech, diverzita služeb atd.) a širokou (hotelnictví, gastronomie atd.), navíc je má práce zaměřená pouze na určitý segment. Nicméně tato práce může poukázat na některé důležité aspekty, na něž nepoukazují jiné práce z oblasti, nebo jsou trivializovány či démonizovány, jako například pracovní vztahy v hotelnictví či vzdělávání zaměstnanců. Možná také umožní nahlédnout čtenářům na práci v oblasti hotelnictví a cestovním ruchu z jiného pohledu, jako na práci náročnou, kterou nemůže dělat každý.

Z toho důvodu jsem se snažila spojit fakta z provozu získané vlastní praxí s relevantní sekundární literaturou o oboru i přehledovými studii. Práce vychází z předpokladu, že vztah mezi zaměstnancem a klientem je založen na principu „hraní role“, o kterém píše Erving Goffman ve svém díle *Všichni hrajeme divadlo*. Úkolem práce je zjistit, zda je tato činnost naučitelná, nebo musí být vrozená a zda je tento obecně známý předsudek vůbec pravda. Nejde o žádný teoretický vývod, ale ryze praktický aspekt v době, kdy trh práce stagnuje a střední i vysoké školy chrlí množství absolventů, kteří nejsou na trhu uplatnitelní, nebo musí vzít práci neodpovídající jejich profilu, charakteru či vzdělání. Během své praxe v oboru jsem se často setkávala s hotelovými zaměstnanci, kteří měli vysokoškolské tituly například z pedagogických fakult, ale nemohou najít práci ve svém oboru.

S tím pak souvisí systém kvalifikací, rekvalifikací a obdobných programů, jejichž fungování je však mnohdy velmi rozporuplné kvůli jejich zneužívání či špatnému systému výuky. Z toho důvodu pohlédnu i na rekvalifikační kurzy a systém vzdělávání v oboru. Dále se zaměřím na metody výběru zaměstnanců, pracovní podmínky vyplývající ze zákoníku práce a typy smluv, se kterými se v oblasti hotelnictví a cestovního ruchu můžeme setkat.

1. Hotelnictví a cestovní ruch

1.1. Charakteristika hotelnictví a cestovního ruchu

Hotelnictví je nedílnou součástí cestovního ruchu, který je Světovou organizací cestovního ruchu (UNWTO) definován následujícím způsobem:

„Cestovní ruch je činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času a služebních cest.“ (<http://old.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-charakteristika-a-vyznam-cestovniho-ruchu-v-cesku/>)

Řídícím orgánem pro všechny objekty spadající pod oblast cestovního ruchu je Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky. Ministerstvo má za cíl pomocí legislativních nástrojů vytvářet podmínky pro rozvíjení cestovního ruchu v České republice. Mezi činnosti ministerstva patří například účast na aktivitách mezinárodních organizací, konferencích a veletrzích cestovního ruchu. Ministerstvo je také zřizovatelem agentury CzechTourism, státní příspěvkové organizace, jejímž cílem je prezentace

[…]


Jednání mezi zaměstnancem a zákazníkem je určeno pravidly, která definují roli zaměstnance. Tato předepsaná role byla definována jako neustálý úsměv a děláním vše pro spokojenost hosta, případné omlouvání se při jakémkoliv problému. Toto chování zaměstnanců je určováno personalisty, kteří ovlivňují výběr zaměstnanců tím, že vybírají osoby, které podle nich splňují požadavky na tyto pozice. Vlastnosti preferované personalisty jsou otevřenost, pozitivnost, zvládání stresových situací a schopnost nenucené komunikace s hosty.

„...Jednou se mi stalo, že na mě jeden z hostů řval kvůli tomu, že za hotelem přestavují dům a to vrtání ho ruší, tak jsem se nejdřív držela a snažila se na něj být milá, ale on se pořád nechtěl uklidnit a já po chvíli úplně vybuchla a zařvala na něj, ať už se laskavě uklidní. Pak jsem se bála, že si na mě bude stěžovat.“ (zaměstnanec č. 6)

Pokud zaměstnanec při jednání se zákazníkem poruší předepsanou roli, dochází k formě deviantního chování.

Sociální deviace je „a) porušení nebo odchylka od nějaké sociální normy nebo od skupiny norem, b) nerespektování požadavků, které na individuuum nebo skupinu klade určitý normativní systém, c) alternativní forma chování k předepsané nebo všeobecně akceptované normě“. (Velký sociologický slovník, 1996, str. 199)

Z úryvku je patrné, že si je zaměstnanec dobře vědom skutečnosti, že porušil pravidla své role a obává se trestu, který by mohl následovat. Opakem deviantního chování je konformita, tedy přizpůsobení se normám skupiny.

Zúčastněné pozorování

Výsledkem zúčastněného pozorování měla být odpověď na otázku, zdali zaměstnanci hrají před zákazníky naučené role zaměstnanců hotelu, proto jsem se zaměřila právě na tuto interakci.

„... Při příchodu před hotelové hosty narovнала ramena a mírně zvedla hlavu...“ (pozorování č. 7)

„...přestože si mi postěžovala, že dnes nemá dobrou náladu, při příchodu hosta se na něj široce usmála.“ (pozorování č. 16)

„Nejdříve jsme se bavily o jednom nepříjemném klientovi, který si neustále něco vymýšlí. Když potom přišel na recepci, tak mu pozorovaná s úsměvem řekla, že jeho rozhořčení naprosto rozumí a zeptala se ho, co pro něj může udělat.“ (pozorování č. 17)

Při porovnání výsledku analýzy rozhovorů se zúčastněným pozorováním jsem našla několik shod. Několikrát se zde opakoval motiv náhlého usmívání při příchodu hostů, změna řeči těla (body language) a rozdílné chování k některým hostům v jejich přítomnosti a mimo ni. Z toho důvodu jsem se rozhodla tyto informace označit jako výsledky svého výzkumu.

5. Závěr

V teoretické části práce jsem se zaměřila na důležité aspekty řízení lidských zdrojů v oblasti hotelnictví a cestovního ruchu. Věnovala jsem se především oblasti výběru zaměstnanců, vzdělávání a tréninku zaměstnanců, jelikož nepřetržité zvyšování profesionality zaměstnanců je jednou z charakteristik tohoto oboru.

V praktické části jsem provedla kvalitativní výzkum, jehož cílem bylo zjistit více o problematice vztahu mezi zaměstnancem a klientem. Provedla jsem rozhovory s několika zástupci zaměstnanců v kontaktu s klienty i s lidmi, kteří mají na starosti výběr zaměstnanců.

Na základě analýzy dat z rozhovorů s respondenty jsem vytvořila dvě kategorie, pomocí kterých jsem hledala odpověď na výzkumné otázky.

1. jednání zaměstnanců se zákazníky během interakce
2. naučitelnost jednání se zákazníky

Při vyhodnocování první kategorie jsem došla k závěrům, že zaměstnanci zprvu označují jednání s hosty za „přirozené“ jednání s lidmi, tedy chování opačné k hraní role zaměstnance hotelu. Při delším rozhovoru však popisovali situace, kdy se jejich jednání lišilo od jednání, kdy nejsou v roli zaměstnanců. Vysvětlením může být obava z nedostatečné anonymizace výzkumu a strach, že bude jejich identita prozrazena a oni se budou muset zpovídat zaměstnavateli. Každý z respondentů zažil situaci, kdy hrál roli zaměstnance hotelu.

Při vyhodnocování druhé kategorie vyplynulo, že personalisté považují za důležité, aby měli zaměstnanci vlastnosti jako je otevřenost, komunikativnost, reprezentativnost a schopnost dobře zvládat stresové situace. Dle jejich názoru mohou různá školení zaměstnancům v jejich pracovní roli pomoci, ale uvedené dispozice nahradit nedokáží.

Při porovnávání analýzy rozhovorů s výsledky zúčastněného pozorování se objevilo několik shodných prvků, na základě kterých jsem určila charakteristiku role zaměstnance hotelu v kontaktu se zákazníkem.

Zaměstnanecká role je situace, kdy se zaměstnanec musí při jednání se zákazníkem i v nepříjemných situacích usmívat a v případě hostovi nespokojenosti dělat vše pro to, aby host odcházel spokojený. Chování zaměstnanců se řídí pravidlem, že host má vždy pravdu.

Z podstaty kvalitativního výzkumu vyplývá, že výsledky není možné generalizovat na celou populaci, což ani nebylo mým záměrem. Výzkum mi však umožnil lépe pochopit problematiku hraní rolí v interakci zaměstnanců hotelu se zákazníky.
