Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Pavla Dorotíková
Datum narození: 06.06.1992
Identifikační číslo studenta: 56381280

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 365541
Datum zápisu do studia: 29.09.2011

Název práce: Řízení lidských zdrojů v oblasti hotelnictví a cestovního ruchu

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Radek Eichl, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ondřej Pohan

Datum obhajoby : 19.02.2016 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: 1. opravný termín
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral

Členové komise: PhDr. Petr Janeček, Ph.D.
doc. PhDr. Zdeněk Pinc

Podpis studenta: